
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

 
1/5 

 
  

AREA INFRASTRUTTURE DI TRASPORTI 
Servizio Linee metropolitane  

 

   

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

n.05 /E del  17 aprile 2024 
  
 

 

 

Oggetto:  Nuovo sistema di bigliettazione elettronica all’interno delle stazioni delle linee su ferro – 
Autorizzazione sottoscrizione contratto applicativo tra ANM S.p.A. e SIGMA nell’ambito 
dell’Accordo Quadro (rep. n. 86629)  
 

 
 
  

Comune di Napoli
Data: 17/04/2024, DETDI/2024/0000334



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

 
2/5 

 
  

AREA INFRASTRUTTURE DI TRASPORTI 
Servizio Linee metropolitane  

 

   

Il Dirigente del Servizio Linee metropolitane  
 
Premesso che: 

− con determinazione a contrarre n. 5/E del 28 marzo 2022  (DETDI n. 167 del 27 aprile 2022) è 
stata indetta una procedura aperta di rilevanza comunitaria ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 
50/2016, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95 – comma 3 lettera b-bis– del citato decreto legislativo, per la conclusione di un 
“Accordo Quadro, della durata di 4 anni, con un unico operatore economico per 
l’implementazione del sistema di bigliettazione elettronica all’interno delle stazioni delle linee 
su ferro”; 

− con determinazione dirigenziale n. 8/E del 15 luglio 2022 (DETDI n. 345 del 8 settembre 2022) è 
stata disposta l’aggiudicazione, sottoposta a condizione di integrazione dell’efficacia a seguito 
della regolarità delle verifiche di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, a favore della SIGMA S.p.A., 
C.F. e P.IVA 01590580443 per un importo ribassato totale massimo dell’intero Accordo Quadro 
pari a € 3.507.640,00, oltre oneri di sicurezza e IVA; 

− con determinazione dirigenziale n. 21/K del 13 settembre 2022 (I.G. 1862 del 14 ottobre 2022) 
è stata dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione a favore della SIGMA S.p.A., C.F. e P.IVA 
01590580443 e si è proceduto all’impegno di spesa per la stipula del primo contratto applicativo 
dell’Accordo Quadro per la fornitura di n. 55 macchine emettitrici di biglietti (di seguito anche 
“TVM”), oltre ai sistemi di supervisione e di gestione assistenza e i necessari servizi di 
progettazione, installazione e supporto all’avvio delle macchine, per euro 1.504.381,50 (al netto 
di IVA, oneri di sicurezza inclusi per euro 1.456,50); 

− con la medesima determina è stato rimodulato e approvato il quadro economico di cui alla 
D.G.C. 2/2021 per la stipula del primo contratto applicativo per un importo di euro 1.504.381,50, 
oltre IVA e somme a disposizione, per complessivi euro 2.100.000,00; 

− con determinazione dirigenziale n. 25/K del 17 ottobre 2022 è stato approvato il testo della 
convenzione con ANM S.p.A. per il necessario supporto tecnico operativo e l’assistenza nella 
fase della fornitura in opera del sistema di bigliettazione automatica tramite TVM e nelle 
successive fasi di messa in esercizio e di collaudo; per la presa in carico del sistema collaudato ai 
fini della successiva gestione diretta, a titolo gratuito; per il supporto nella gestione dei rapporti 
con l’appaltatore; per la verifica del rispetto delle obbligazioni contrattuali nel periodo di 
assistenza/garanzia al sistema. 

− In data 07 dicembre 2022 è stato sottoscritto con la ditta SIGMA S.p.A l’Accordo Quadro, Rep. 
n. 86629, per l’acquisto di 106 emettitrici; 

− nella medesima data è stato sottoscritto con la ditta SIGMA S.p.A il primo contratto applicativo, 
Rep. n. 86630, per l’acquisto di 55 emettitrici 

− in data 25 ottobre 2023 il Comune ha stipulato con Sigma apposito contratto aggiuntivo, Rep. 
5928, relativo alla “Fornitura in opera di ulteriori n. 7 macchine emettitrici di titoli di viaggio TVM 
Light (inclusa installazione e Assistenza To Go)”, entro il quinto dell’importo contrattuale di cui 
all’art. 106, comma 12, del Codice, quindi alle stesse condizioni previste nel Contratto originario 
per un totale di 62 TVM; 

− allo stato risulta conclusa la fornitura del primo contratto applicativo e relativo quinto d’obbligo; 

Comune di Napoli
Data: 17/04/2024, DETDI/2024/0000334



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

 
3/5 

 
  

AREA INFRASTRUTTURE DI TRASPORTI 
Servizio Linee metropolitane  

 

   

− per le 62 TVM è stato redatto in data 15 dicembre 2023 verbale di collaudo con esito positivo; 

− con nota PG/2024/259728 del 19 marzo 2024 l’Ufficio PNRR e Politiche di Coesione ha 
comunicato la ammissione a finanziamento per ulteriori 1.900.000,00 euro al fine di garantire il 
completamento della fornitura prevista dall’Accordo Quadro Rep. n. 86629. 
 

Premesso altresì che: 

− la natura e le funzionalità del sistema di bigliettazione comportano necessariamente il 
coinvolgimento di ANM S.p.A. in quanto soggetto gestore del trasporto pubblico locale, oltre 
che beneficiario della fornitura stessa essendo quest’ultima funzionale al miglioramento del 
servizio all’utenza; 

− con determina dirigenziale 1063/E del 28/03/2024 è stato approvato lo schema di contratto di 
comodato d’uso gratuito per disciplinare i rapporti tra Comune di Napoli e ANM S.p.A per la 
presa in carico da parte di quest’ultima delle emettitrici fornite nell’ambito dell’Accordo Quadro 
di cui in premessa; 

− con verbale di consegna del 03/04/2024 ANM S.p.A ha preso in carico le n. 62 emettitrici con 
decorrenza 01/04/2024; 

− il contratto di comodato d’uso è stato sottoscritto digitalmente in data 12/04/2024 
 
Considerato che: 

− tra le prestazioni oggetto dell’Accordo Quadro e del primo contratto applicativo vi è anche 
l’“Assistenza Full Service”; 

− non è stato possibile affidare tale attività, in quanto il Fondo individuato per la copertura del 
primo contratto applicativo (PON Metro 2014-2020 – REACT EU – Asse 6 – Azione NA6.1.2b), 
non poteva essere destinato al finanziamento delle attività di assistenza qualificabili come 
manutenzione ordinaria; 

− è stato richiesto al Segretario generale, con nota PG/2024/169402 del 21/02/2024, un parere in 
ordine alla possibilità che la ANM S.p.A, in quanto società in house, intervenga nell’Accordo 
Quadro per poter affidare la manutenzione ordinaria full service alla SIGMA S.p.A.; 

− il parere del Segretario generale è favorevole in merito alla fattibilità dell’operazione dal punto 
di vista dell’interesse pubblico sotteso; 

− in particolare, con tale parere sono stati forniti degli spunti propositivi sulle modalità di 
affidamento del servizio di assistenza, ossia mediante scrittura privata semplice o mediante la 
stipula di un contratto trilaterale da sottoscrivere con il consenso di tutte le parti coinvolte 
oppure di un contratto bilaterale, tra ANM S.p.A e SIGMA S.p.A; 

− la stessa ANM S.p.A con nota n.8776 del 9 aprile 2024, acquisita con PG/2024/0325397 ha 
comunicato la volontà di avvalersi della facoltà di attivare uno specifico contratto applicativo 
nell’ambito del vigente Accordo Quadro per affidare alla SIGMA S.p.A. il servizio di 
manutenzione Full service, agli stessi prezzi, patti e condizioni dell’Accordo Quadro; 
 

 
 

Comune di Napoli
Data: 17/04/2024, DETDI/2024/0000334



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

 
4/5 

 
  

AREA INFRASTRUTTURE DI TRASPORTI 
Servizio Linee metropolitane  

 

   

Ritenuto che: 

− è necessario autorizzare la stipula del contratto bilaterale ANM S.p.A - SIGMA S.p.A per 
l’affidamento del servizio di Assistenza Full Service, nell’ambito del già vigente Accordo Quadro, 
agli stessi prezzi, patti e condizioni dello stesso, in quanto tale soluzione permette di evitare il 
depauperamento di risorse pubbliche per l’espletamento di altra procedura ad evidenza 
pubblica; 

Visti: 

− il D.lgs. 267/2000; 

− la legge 241/1990; 

− gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 
per il triennio 2023- 25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE 
- Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza; 

 
Attestato che: 
 

− non si rinvengono nella determinazione elementi da cui possa desumersi la presenza di conflitto 
di interessi di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e all’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013, recante il 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, che impongono un dovere di astensione in 
ipotesi di situazione di conflitto di interessi, nonché di segnalazione in ipotesi di situazione di 
conflitto di interessi anche potenziale, così come peraltro sancito anche dagli artt. 7 e 9 del 
Codice di comportamento adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. n. 69 del 01 marzo 2024; 
 

− l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità tecnica e della 
correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 
267/2000 e degli art. 13, comma 1 lett. b), e 17, comma 2 lett. a), del Regolamento del Sistema 
di Controlli Interni, approvato con deliberazione del C.C. n. 4 del 28.02.2013 (modificato con 
deliberazione consiliare n. 49 dell’11/07/2018); 
 

− il presente provvedimento non contiene dati personali. 
 

− il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37 D.lgs. 33/2013 
come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa 
esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
del Comune di Napoli  

 
Ai sensi di quanto previsto dal Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.), 
 

 
DETERMINA 

 
per tutto quanto in premessa, che si intende riportato quale parte sostanziale del presente 
provvedimento: 

Comune di Napoli
Data: 17/04/2024, DETDI/2024/0000334



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

 
5/5 

 
  

AREA INFRASTRUTTURE DI TRASPORTI 
Servizio Linee metropolitane  

 

   

 

− autorizzare il gestore  ANM  Spa alla stipula del contratto bilaterale ANM S.p.A - SIGMA S.p.A per 
l’affidamento del servizio di Assistenza Full Service, nell’ambito del già vigente Accordo Quadro, 
agli stessi prezzi, patti e condizioni dello stesso; 

− comunicare il presente provvedimento all’U.O.A. Politiche di coesione e PNRR;  
 

 
Il Dirigente  

Ing. Serena Riccio 
(vi è firma digitale) 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del 
Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

Comune di Napoli
Data: 17/04/2024, DETDI/2024/0000334


		2024-04-17T13:32:13+0000
	Napoli
	SERENA RICCIO
	firma




